
                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 1 din 3  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA CACICA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

 HOTĂRÂRE 
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici şi personalul contractual  

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Cacica, judeţul Suceava, şi a îndemnizaţiei consilierilor locali din cadrul Consiliului Local Cacica, 
începând cu 1 ianuarie 2024  

 
 Consiliul local al comunei Cacica, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare prezentat de domnul primar, înregistrat cu nr. 10449 din 15.12.2023; 
- Raportul secretarului general al comunei Cacica, înregistrat cu nr. 204 din 8.01.2024; 
- Avizul Comisiei de specialitate nr. 1 pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărie comunală protecţia mediului şi turism, înregistrat cu nr. 345 din 11.01.2024; 
- Avizul Comisiei de specialitate nr. 3 pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștei publice, a drepturilor cetățenilor, înregistrat cu nr. 
356 din 11.01.2024; 
 În conformitate cu:  
- prevederile art. 3 alin. (4), art. 6, art. 11 alin. (1)-(4), art. 38 alin. (2) lit. b) şi alin. (3) lit. e) şi lit. (f) şi art. 40 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. I alin. (2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal - bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare 
fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene, cu modificările și completările 
ulterioare;  
- prevederile Legii nr. 103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
130/2021 privind unele măsuri fiscal - bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 
- prevederile art. 212, art. 417 alin. (2) şi art. 552 alin. (1) din  Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 4/2021 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată; 
 În temeiul art. 129 alin. (1) și alin. (14), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din  Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE:  
 

Art. 1. (1) Începând cu data de 1 ianuarie 2024, se aprobă salariile de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Cacica, județul Suceava, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 (2) Salariile de bază care sunt acordate în raport cu vechimea în muncă, sunt determinate potrivit dispoziţiilor art. 10 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare. 

(3) Salariile de bază pentru funcţiile specifice altor domenii de activitate bugetară, prevăzute în statele de funcţii, necesare desfăşurării activităţii aparatului de 
specialitate al primarului sunt cele prevăzute în anexele la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi sunt acordate potrivit prevederilor art. 38 din Legea-cadru. 

Art. 2. Se aprobă grilele de salarizare la gradaţia 0, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 3. (1). Începând cu data de 1 ianuarie 2024, se aprobă indemnizaţia maximă lunară de care beneficiază consilierii locali din cadrul Consiliului Local Cacica, 

pentru participarea la numărul maxim de şedinţe, în procent de 10% din indemnizaţia lunară a primarului, conform art. 40 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare. 

(2) Consilierii locali au dreptul la indemnizaţia lunară doar dacă participă la cel puţin o şedinţă a autorităţii deliberative şi o şedinţă a comisiei de specialitate, pe 
lună, desfăşurate în condiţiile legii. 

Art. 4. Se împuterniceşte primarul comunei să actualizeze salariile funcţionarilor publici şi personalului contractual din cadrul  Primăriei comunei CACICA. 
Art. 5. Primarul comunei va emite acte administrative individuale privind stabilirea salariului lunar cuvenit salariaţilor din cadrul aparatului de specialitate, în 

conformitate cu prevederile prezentei hotărâri. 
Art. 6. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice alte prevederi contrare îşi încetează aplicabilitatea. 
 Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege Primarului comunei Cacica, Instituției 

Prefectului-județul Suceava, Compartimentului buget, contabilitate, impozite și taxe, Compartimentului resurse umane și se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul 
primăriei și pe site-ul www.comuna-cacica.ro. 
 
 
                               Preşedinte de şedinţă, 
                                       Consilier, 
                                Magdalena OLARU                                 Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                                  Secretar general al comunei Cacica, 
                                                                                                     Georgeta-Graţiela VOLANSCHI 
 
Cacica, 30 ianuarie 2024 
Nr.  7                                                                                  Control financiar preventiv: 
                                                                                                           Consilier, 
                                                                                                  Floricica-Lucia Sahlean 

 
 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20476356
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20452377
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20452377


                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 2 din 3  

Anexă la HCL 7 din 30 ianuarie 2024 
 
 

GRILĂ  
Salarii stabilite conform Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare 

 
 

Funcția de demnitate publică alese 
 
 

Nr. crt. Funcția Indemnizație lunară lei Coeficient 

1. Primar 10.868 4,5 

2. Viceprimar 84523 3,5 

 
Funcții publice 
 

a) Funcții publice de conducere 
 

Nr. crt. Funcția Nivel studii Salariul de bază lei Coeficient 

Grad I Grad II Grad I Grad II 

1. Secretar general S 8211 8418 3,57 3,66 

2. Șef birou S 7981 8073 3,47    3,51 

 
b) Funcții publice generale de execuție 

 

Nr. crt. Funcția Nivel studii Salariul de bază-lei 
Gradația 0 

Coeficient 

1. Auditor 
- grad profesional superior 
- grad profesional principal 
- grad profesional asistent 

   

S 6279 2,73 

S 5796 2,52 

S 5313 2,31 

2. Consilier, consilier juridic, inspector 
- grad profesional superior 
- grad profesional principal 
- grad profesional asistent 
- grad profesional debutant 

 
 

  

S 6141 2,67 

S 6049 2,63 

S 5796 2,52 

S 5313 2,31 

3. Referent de specialitate 
- grad profesional superior 
- grad profesional principal 
- grad profesional asistent 
- grad profesional debutant 

   

SSD 5796 2,52 

SSD 5221 2,27 

SSD 4830 2,1 

SSD 4163 1,81 

4. Referent 
- grad profesional superior 
- grad profesional principal 
- grad profesional asistent 
- grad profesional debutant 

   

M 5313 2,31 

M 4830 2,1 

M 4416 1,92 

M 3933 1,71 

 
 
 

Funcții contractuale 
 

Funcții contractuale de execuție 
 

Nr. crt. Funcția Nivel studii Salariul de bază-lei 
Gradația 0 

Coeficient 

1. Consilier, Inspector de specialitate, 
Sef SVSU 
 
- gradul IA 
-gradul I 
-gradul II 
-debutant 

 
 
 
 

  

S 6049 2,63 

S 5520 2,4 

S 5313 2,31 

S 4830 2,1 

2. Referent 
-treapta IA 

   

M 5313 2,31 



                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 3 din 3  

 

 
Salariile de bază pentru funcţiile specifice altor domenii de activitate bugetară, prevăzute în statele de funcţii, necesare desfăşurării activităţii aparatului de 

specialitate al primarului sunt cele prevăzute în anexele la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi sunt acordate potrivit prevederilor art. 38 din Legea-cadru. 
 
 

Ordonator de credite, 
 

Primar, Todosi Petru 

 
 

-treapta I 
-treapta II 
-debutant 

M 4692 2,04 

M 4209 1,83 

M 3864 1,68 

3. Muncitor calificat 
 
- treapta I 
-treapta II 
-treapta III 
-treapta IV 

   

M;G 4347 1,89 

M;G 4232 1,84 

M;G 4117 1,79 

M;G 4002 1,74 

4. Muncitor necalificat  
- treapta I 
- treapta II 

 
M;G 

 
3864 

 
1,68 

M;G 3634 1,58 

5. Guard M;G 4117 1,79 

6. Șofer 
-șofer I 
-șofer II 

   

M;G 4347 1,89 

M;G 3864 1,68 

7. Conducător autospecială M;G 4347 1,89 


